赣市府字〔2022〕9号

赣州市人民政府关于

公布赣州市第六批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门，市属、驻市各单位：

赣州市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计107项）已于2022年1月24日经市政府第八次常务会议审议通过，现予公布。

各地、各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《江西省非物质文化遗产条例》要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，夯实代表性项目保护单位责任，加强绩效评估和动态管理，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的传承、传播工作，切实提升我市非物质文化遗产系统性保护水平，为全面建设社会主义文化强市提供精神力量。

附件：赣州市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录

                          2022年1月26日
（此件主动公开）

附件

赣州市第六批市级非物质文化遗产

代表性项目名录

	序号
	项目名称
	申报地区

	一、民间文学（15项）

	1
	油石嶂传说
	上犹县

	2
	上犹客家谚语
	上犹县

	3
	赣南客家童谣
	上犹县、寻乌县

	4
	赣南苏区标语
	上犹县、会昌县

宁都县

	5
	定南客家民间歇后语
	定南县

	6
	定南客家民间谚语
	定南县

	7
	宁都苏区故事
	宁都县

	8
	宁都苏区家训
	宁都县

	9
	寻乌调查故事
	寻乌县

	10
	红井故事
	瑞金市

	11
	王阳明故事
	章贡区

	12
	赣州街谣
	章贡区

	13
	秋溪整编故事
	石城县

	14
	石城苏区歌谣
	石城县

	15
	天龙山传说
	全南县

	二、传统舞蹈（4项）

	16
	客家青草狮
	信丰县

	17
	定南鹅公客家黄龙舞
	定南县

	18
	牛灯
	于都县

	19
	链枪舞
	瑞金市

	三、传统戏剧（1项）

	20
	九堡木偶戏
	瑞金市

	四、传统音乐（3项）

	21
	鼻吹唢呐
	寻乌县

	22
	赣州古琴艺术
	章贡区

	23
	瑶族山歌
	全南县

	五、传统体育、游艺与杂技（4项）

	24
	上犹打青草狮
	上犹县

	25
	会昌石子棋
	会昌县

	26
	宋氏散手二十法
	章贡区

	27
	大余青龙肖家拳
	大余县

	六、传统美术（7项）

	28
	宁都苏区漫画
	宁都县

	29
	苏区版画
	瑞金市

	30
	留青竹刻
	瑞金市

	31
	客家版画
	崇义县

	32
	赣南客家剪纸
	章贡区

	33
	兴国民间木雕
	兴国县

	34
	南康藤编技艺
	南康区

	七、传统技艺（50项）

	35
	客家黄龙制作技艺
	信丰县

	36
	红军鞋制作技艺
	上犹县

	37
	天成桥造桥技艺
	定南县

	38
	丝弦古琴制作技艺
	宁都县

	39
	宁都面塑制作技艺
	宁都县

	40
	宁都客家雕刻
	宁都县

	41
	七里褐釉乳钉罐烧制技艺
	章贡区

	42
	手工旗袍制作技艺
	章贡区

	43
	客家传拓技艺
	章贡区

	44
	古籍修复技艺
	章贡区

	45
	传统和香制作技艺
	章贡区

	46
	龙南土陶制作技艺
	龙南市

	47
	石城客家土墙屋筑造技艺
	石城县

	48
	南康子孙龙制作技艺
	南康区

	49
	信丰糖泡烧酒酿制技艺
	信丰县

	50
	信丰萝卜饺制作技艺
	信丰县

	51
	信丰香干萝卜熬制技艺
	信丰县

	52
	上犹等伴茶制作技艺
	上犹县

	53
	于都畲族烧卷子制作技艺
	于都县

	54
	于都糖画制作技艺
	于都县

	55
	秘制鹅烹饪技艺
	会昌县

	56
	宁都菜烹饪技艺
	宁都县

	57
	宁都林芥茶制作技艺
	宁都县

	58
	宁都客家药膳传统制作技艺
	宁都县

	59
	客家仙人粄制作技艺
	寻乌县

	60
	寻乌老蟹子制作技艺
	寻乌县

	61
	寻乌米醋酿造技艺
	寻乌县

	62
	项山贡糯酒酿造技艺
	寻乌县

	63
	崇义水饺制作技艺
	崇义县

	64
	思顺炸豆子制作技艺
	崇义县

	65
	赣州吆咪卤鹅制作技艺
	章贡区

	66
	赣南嗦粉制作技艺
	章贡区、南康区

	67
	客家碱水粽制作技艺
	章贡区

	68
	陈年伏酒酿造技艺
	章贡区

	69
	安远重石酸粉干制作技艺
	安远县

	70
	兴国水豆腐制作技艺
	兴国县

	71
	兴国古法榨油技艺
	兴国县

	72
	兴国倒蒸红薯干制作技艺
	兴国县

	73
	兴国枫边腊鸭制作技艺
	兴国县

	74
	龙南传统榨油技艺
	龙南市

	75
	龙南捶鱼制作技艺
	龙南市

	76
	杨村乌粉制作技艺
	龙南市

	77
	龙南辣腐乳制作技艺
	龙南市

	78
	石城客家粽子制作技艺
	石城县

	79
	石城薯粉水饺制作技艺
	石城县

	80
	全南炖缸肉烹饪技艺
	全南县

	81
	全南客家磨斋制作技艺
	全南县

	82
	大余南安烫皮制作技艺
	大余县

	83
	南康蕉溪绿茶制作技艺
	南康区

	84
	南康花生巴制作技艺
	南康区

	八、传统医药（3项）

	85
	宁都盛正根蛇伤治疗技艺
	宁都县

	86
	会同积药
	宁都县

	87
	寻乌林氏骨科传统正骨手法
	寻乌县

	九、民俗（20项）

	88
	客家谢冬节
	信丰县

	89
	客家艾米果习俗
	信丰县

	90
	客家暖灯习俗
	信丰县

	91
	船堂会
	上犹县

	92
	上犹客家乔迁习俗
	上犹县

	93
	赏石文化习俗
	上犹县

	94
	固村鲤鱼灯习俗
	宁都县

	95
	田埠东龙茶蓝灯
	宁都县

	96
	小布万寿宫习俗
	宁都县

	97
	黄陂杨依汉帝庙游神习俗
	宁都县

	98
	客家祝赞习俗
	瑞金市

	99
	甑笊灯
	瑞金市

	100
	赣县王母渡太公出巡
	赣县区

	101
	上堡梯田农耕习俗
	崇义县

	102
	虔州斗茶习俗
	章贡区

	103
	堪舆文化
	章贡区

	104
	汶龙曾氏龙灯会
	龙南市

	105
	大由蛇灯
	石城县

	106
	瑶族长桌宴
	全南县

	107
	大余县状元宴
	大余县

	抄送：市委，市纪委，市人大常委会，市政协，赣州军分区，市委各部门，市中级法院，市检察院，群众团体，新闻单位。

	赣州市人民政府办公室秘书科             2022年1月26日印发

PAGE
—　8　—